De negotijs officij clericorum.

Capitulum. ix.

ix.

Furatorum

Quantum autem omnes sacerdotes & Innocentius tertius in consilio generali de vita & honestate clericorum ordinavit in hunc modum. Clerici officia vel negotia secularia non exercent in honestate. Similes & ioculatoribus & histrionibus non intendant. & tabernas proflus evitent. nisi forte causa necessitatis in itinere constituti. Ad aleas non ludant. vel taxillis. nec homini ludis intersint. Consuram habeant congruentem & se in officiis ecclesiasticis & in alijs bonis studijs exercent diligenter. Qui si beneficiati sunt. aut in sacris ordinibus constituti. clausa deferant desuper indumenta. nimia breuitate vel longitudine non noranda. Damnis rubeis vel viridibus. nec non manicis seu forularibus consuticis aut rostratis. frenis. sellis. pectoralibus. calcaribus deauratis vel aliam supfluitatem vel vanitatem habentibus non utantur. neque cappis manicatis infra ecclesiam non utantur. Culcellum cuius cuspidem non deferant. nec comam narrant nisi iusti causa timoris. Fibulas vel corrigias auri vel argenti ornatum habentes non ferant. Nec annulos. nisi quibus competit ex officio dignitatis. nec cuphas lineas. Porro negotia secularia non agant. sicut dicit consilium maguntense. nec munera iniusta accipiant vel dant. Contentiones. lites rixas in placitis secularibus non faciant. excepta defensione orphanorum & viduarum. Turpis facti vel verbi ioculatorum vel locum secularem non diligant. In delicijs velle viuere. gulam. ebrietatem. pondera iniusta vel mensuras habere canes & aues sequi ad venandum. & omnibus & quibuslibet causis supfluis caueant interesse. que omnia & his similia ministris altaris interdicimus. De quibus ad Timotheum ait apostolus. Nemo ministrans deo implicat se negotijs secularibus. ut ei seruiat cui se probauit. Etiam sub pena suspensionis officij & beneficij omnibus sacerdotibus et clericis in sacris ordinibus constitutis inhietur ne aliqua occasione vel necessitate in domo sua vel alibi teneant seu habeant mulierem. aut frequentent loca ubi sunt mulieres de quibus est suspicio habenda. quia inde potius scandalisares. Incumbit autem archidiaconis archipresbiteris & decanis ruralibus. ut sic delinquentes episcopi denuncient & accusent. ut animarum strages (quam ipsi faciunt & facto & scandalo) pro eorum pudentiam euitetur. Item inducit supradictus Innocentius in consilio generali ut caste viuere studeant vniuersi presbiteri in sacris ordinibus constituti. & ab omni libidinis vicio se precaueant. maxime illo propter quod venit ira dei in filios diffidentie. quatenus in conspectu omnipotentis dei puro & mundo corde valeant ministrare. Si quis tamen hac de causa suspensus presbiter celebrare diuina presumpserit. non solum ecclesiasticis beneficijs spoliatur. verum etiam pro duplici culpa perpetuo deponatur. Si quis vero concubine sue publice (que propter fornicationem quam cum ipso commisit excommunicata est) ausus fuerit carnaliter commisceri. ipso iure est excommunicationis vinculo irretitus. Unde Gregorius papa. Si concubine publice clericorum ecclesiastice censure distractione nosentur. eosdem concubinos non est dubium sententia maioris excommunicationis inuolui. quod post latam sententiam. communicat in codez crimine criminofus. Et sciendum est. quod in ista & in qualiter alia maioris

Manuale

excommunicatōis sententiā clericī ordines susceperint. vel in susceptis sa-
cris ordinibus ministraverint. irregularitatem incurrunt. super quā non
(nisi per sedem apostolicam poterit dispensari) Laborare debent etiam pro
viribus sacerdotes ne clericī vel laici publice habeant in suis parrochijs
cōcubinas. Et si post trinam admonitōem non cessauerint. tam ipse quā
ipsa ab ingressu ecclesie (donec dimiserint) arceant. Nullus em̄ clericus
debet dicere vel scribere vel pronuciare iniam sanguinis. vel litteras pro
vindicta sanguinis destinandas dicere. nec ubi exerceant interesse. nec
domū suspectā (nisi cum grauib; psonis et famosis) intrare. Tres nul-
lus sacerdos habere debet curam duarū ecclesiarū. quāz vna sufficit com-
petenter. nisi dependeat ab altera. vel nisi cum dispensatōe sedis apostolice
Nullus autē sacerdos habens curā animarū debz esse vicarius in parro-
chia aliena. Tres sacerdotes vicarij alterius diocesis indigentes an-
teq; eos ad officiū sacerdotale admittant. licentiā ab ep̄o obtinere des-
bent. qui (nisi litteras testimoniales ep̄i sui exhibeant) non debent admit-
ti. Officiū diurnū et nocturnū dicere debent sacerdotes distincte et
ap̄te. in q̄sum dñs dederit. et deuote s̄m vsū ecclesie cathedralis. sicut
antē clericī in sacris ordinibus cōstituti orare tenent. Item de Inno-
centius tertius. q; ecclesiarū questores (quoz q̄dam abusiones nōnullas
in sua p̄re dicitōe ne pponunt et interdum errores) admitti phibent. nisi
si per apostolicas. vel dioecanis veras testimoniales litteras. et tunc eis dicere
debent q; nihil populo pponant nisi in indulgentiā eoz. si quā forte habēt.
vel p̄ illius loci presbiterū (si q̄stor ad alias ecclesias ire voluerit) poterit
indulgentiā p̄dicare et elemosinā colligere. quā si forte sacerdos colle-
git absq; dñmūtōne questori restituit. ne a summo iudice furti iudicio
condēnet. nec perat aliqd. p̄ labore. sed sit dñs merces eius. Tres que-
stores non s̄t permittēdi missas sup archas celebrare. quoz etiam litte-
ras inspicere debent sacerdotes studiosi. ne in i p̄tis aut sigillo aliq; sit
falsitas subordinata. et si inuenta fuerit non est recipiendus questor. sed
falsitas huiusmodi ep̄o est intimanda. Item sacerdotes (nisi velint)
questoribus necessaria non tenent ministrare. nisi ep̄s expresse in litteris
suis hoc mandat. Attendere debent insup arcentissime sacerdotes ne
predicationes clandestine fiant in parrochijs eorundez. hoc em̄ repro-
bat dñs in euangelio dicens. Ego palam locutus sum in mundo. et in
oculto locutus sum nihil. quas si forte (quod deus auertat) in parro-
chia sua inuenerit. laborare debet pro viribus q̄toctius extirpare. et
nihilominus ep̄o nunciare factum. Ipsi etiam sacerdotes per sanctam
conuersationem et predicationem populo suo pro viribus p̄sent. vt sic et
verbo p̄dicent et exemplo. Alioquin vltionem diuinam debet admo-
dum formidare. Sit em̄ dñs ad Ezechielem p̄phetam. Fili hominis
speculatorum dedi te domui israel. Audiens ergo ex ore meo sermo-
nem annuncabis et me. Si me dicente ad impium morte morieris. et
non fueris locutus vt se conuertat impius a via sua. ipse impius in ini-
quitate sua morietur. Si autē annunciant te ad impium vt a vijs suis
puertatur et non fuerit cōuersus a malicia sua. ipse in iniquitate sua mo-
rietur. porro tu animam tuam liter asti. sanguinem autem eius de ma-